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1. Úvod

Práce justice, rychlost jednání a omezené možnosti vykonávacího řízení se

staly v očích veřejnosti vždy terčem kritiky a to do jisté míry oprávněné. Právě

z těchto důvodů se poslední novela občanského soudního řízení podle zákona č.

7/2009 Sb. zaměřila na odstranění průtahů při projednávání jednotlivých sporů a

v poslední řadě k jejímu zrychlení. K tomu se váže tedy zjednodušení doručování,

koncentrace řízení a také postupná elektronizace justice. Vycházelo se také

z Programového prohlášení vlády ze dne 17. ledna 2007, podle kterého se vláda

zaměřuje hlavně na problematiku justice. Těchto změn se týká zjednodušení

procesních předpisů, odbřemenění soudců a zamezení průtahů v soudním řízení.

Jako priorita byla určena opatření vedoucí k rychlejšímu a hlavně

kvalitnějšímu rozhodování soudů. K tomu pak zejména z hlediska soudního procesu

napomáhá co největší zjednodušení těchto předpisů, ovšem je nutno vycházet hlavně

z praxe soudů. Mezi tyto základní oblasti patří nejen nová úprava při doručování, ale

také zjednodušení systému protokolace, což je určitě jedna ze zásad efektivní obrany

proti průtahům v řízení. Z tohoto důvodu musí docházet zároveň k omezení rozsahu

odůvodnění rozhodnutí a posílení postavení notáře jako soudního komisaře v řízeních

o dědictví, aby tak byly odstraněny nedostatky plynoucí z poznatků z praxe.

Pokud se hodnotí úprava systému doručování, tak to bylo a je nejzávažnějším

problémem současné české justice. Týká se to hlavně soudů prvního a druhého

stupně, které se s tímto problémem zatěžují nejvíce. Do novely občanského soudního

řádu byla úprava příliš složitá a způsobovala tak právní nejistotu. Do přijetí novely

občanského soudního řádu vlastně neexistovala odpovědnost účastníka za existenci

adresy pro doručování, chránící jeho vlastní zájmy. Dokonce i v těch případech, kdy

se doručovalo na adresu zjištěnou v informačním systému centrální evidence

obyvatel, z které bylo patrné, kde má občan trvalé bydliště, lze se přít o její

neúčinnost.

- 8 -

Poslední novelou občanského soudního řádu byly zařazeny mezi způsoby

doručování také doručení prostřednictvím veřejné datové sítě do datové schránky.

Novela sice neobsahovala úpravu doručování tímto způsobem, ale odkázala na zákon

o elektronických úkonech, osobních číslech a autorizované konverzi dokumentů.

V tomto ohledu lze říci, že mimo občanského soudního řádu to má dopad i na správní

řízení. Zároveň je nutno upozornit, že tímto způsobem dostaly datové schránky

prioritu před jiným elektronickým doručováním. Mělo dojít také ke zjednodušení

systému protokolace a to používáním zvukového či zvukově obrazového záznamu o

jednání v občanském soudním řízení, který se neměl následně přepisovat. Bohužel až

do současné doby vzhledem k finanční náročnosti tohoto projektu na tento způsob

nedošlo. Instalace těchto zařízení nešlo ani vyčíslit. Zásadní pak byla problematika

archivační doby nosičů CD nebo DVD. Argumentace speciálního zachycení průběhu

soudního řízení z ohledem na dokonalost a průkaznost, stejně jako soustředění soudce

na celý průběh soudního jednání, aniž se musí formulovat průběh jednání

zapisovatelce, nemělo rozhodující vliv převažující nad finančními náklady. Zůstalo

tedy na úvaze soudu, zda postupovat jako před novelou.

Přípravné jednání – tento institut byl zaveden z toho důvodu, aby bylo možné

při jediném jednání věc skutečně rozhodnout. Jestliže není znám okruh právně

významných skutečností, které budou mezi účastníky sporné a jestliže nebudou

označeny důkazy potřebné k prokázání tvrzení účastníků, tak soud toto jednání nesmí

nařídit. Povinnost tvrzení je až na výjimky koncentrována do skončení přípravného

jednání, nebo do uplynutí soudem stanovené lhůty. Následky poté nesou účastníci,

projevující pasivitu. Z tohoto důvodu je následně na účastnících, kteří se nedostaví,

řádně se neomluví, například sankce zastavení řízení nebo fikce uznání žalobou

uplatněného nároku pro nečinnost žalovaného. K uznání dochází z toho důvodu, že

přípravné jednání je obdobou kvalifikované výzvy a nedostavení se k přípravnému

jednání je stejné jako, když se účastník nevyjádří.

Povinnost tvrzení a povinnost důkazní je ve sporném řízení věcí účastníků

řízení. Z tohoto důvodu ve sporném řízení soud již nepátrá po důkazech. Toto právo

je zachováno, ale omezuje se pouze na situace, kdyby soud pro formální nedostatek
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důkazního návrhu účastníka nemohl provést důkaz potřebný ke zjištění sporné

právně významné skutečnosti vyplývající ze spisového materiálu.

Hlavní myšlenou novelizace občanského soudního řádu byla efektivní obrana

proti průtahům v řízení. Jak by ovšem tato obrana měla vypadat, v čem by měla

spočívat a jak jí dosáhnout nebylo a není nikde uvedeno. Podle důvodové zprávy

k zákonu č. 7/2009 Sb., občanskému soudnímu řádu byl také vyčíslen předpokládaný

finanční a hospodářský dosah na státní rozpočet. Zde bylo konstatováno, že

využíváním doručování písemností prostřednictvím veřejné datové sítě do datových

schránek dochází ke snížení finančních nákladů za doručování soudních písemností.

Náklady sice vyčíslit přesně nešly, ale v roce 2005 se pohybovaly ve výši 296 925

Kč, v roce 2006 ve výši 323 257 Kč a v roce 2007 se jednalo zhruba o částku kolem

300 000 Kč.
1
Tyto výdaje soudů za poštovné tvoří zhruba 90 % z celkových nákladů

poštovného v resortu.

Primárním cílem této diplomové práce tedy je zaměření se na konkrétní

změny v koncentraci řízení a v doručování. Sekundárně se pak pokusím analyzovat

rychlost novely a její případnou efektivitu. A v neposlední řadě bych ráda dostála

svého úkolu tím, že bych zhodnotila právní úpravu daného tématu formou zamyšlení

se nad tím, do jaké míry zákon č. 7/2009 Sb. zrychlil soudní řízení a pokud ho

zrychlil, tak jakým způsobem toto zrychlení učinilo soudní domáhání se práv

účinnějším.

Diplomová práce na téma „ Zákon č. 7/2009 Sb. a rychlost soudního řízení „

je zpracována popisnou a komparativní metodou. První část se bude týkat efektivity

soudního řízení v historii právní úpravy. Zde zmíním především historii doručování a

koncentrace řízení a část práce bude věnována i rychlosti soudního řízení před

novelou a po ní. Jaká byla průměrná rychlost soudního řízení a co představovalo

hlavní zdržení.

1
Tento fakt vyplývá z DZ k zákonu č. 7/2009 Sb.
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 Druhá část této práce bude zaměřena na doručování. Zde se budu podrobněji

zabývat právními následky doručování v civilním procesu, systémem doručování

před novelou a po novele a porovnám stav předtím a následný, který přinesla nová

úprava doručování v praxi.

Třetí část práce bude věnována koncentraci řízení a přípravnému jednání. Zde

bude cílem mé práce porovnat předchozí úpravu s novelizovanou úpravou a nastínit

pro a proti koncentrace řízení zavedené zákonem č. 7/2009 Sb..

V poslední části této práce bude zmíněna zahraniční právní úprava doručování

na Slovensku a v Německu a v následně pak úprava zásady koncentrace řízení

v zahraničních procesních předpisech Slovenska a Anglie a Walesu.
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2. Efektivita soudního řízení v historii právní úpravy

2.1. Doručování

Doručování v civilním soudním řízení je řazeno mezi procesní úkony soudu.

Aby byl naplněn účel soudního řízení, kterým je spravedlivé rozhodnutí o žalobcem

či navrhovatelem uplatněném nároku, je tedy zcela nezbytné, aby byly potřebné

dokumenty doručeny příslušnému adresátovi. Ať je adresátem účastník řízení, osoba

zúčastněná nebo jím je dožádaný soud.

Zatímco z hlediska hmotného práva stačí, aby se adresát s návrhem seznámil,

z hlediska procesního s ohledem na důsledky, které účinné doručení vyvolává, je pro

tento procesní úkon soudu stanoven přesný a neměnný soubor pravidel tak, aby byla

nalezena rovnováha, což do jisté míry v uplynulých letech činilo našim

zákonodárcům potíže. Právě z tohoto důvodu se doručování stalo jednou z nejčastěji


[…]


listinných zásilek. A nešlo jen o změnu kosmetickou. Jednalo se o komplexní reformu

listinného doručování, která zcela zrušila všechna dosavadní ustanovení občanského

soudního řádu o doručování a nahradila je novými. Kromě toho, že změnila zákonné

pořadí způsobů doručování, zavedla i další novinky, které měly za úkol proces

doručování zjednodušit a zrychlit.
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 Pevně doufám, že provedené změny se budou i nadále rozvíjet v rámci těch

principů, na kterých byly založeny. Ústřední přirozeně právní myšlenkou doručování

musí zůstat především fakt, že jde jen o způsob, jakým účastníky řízení seznámit s

písemnostmi, nikoli o cíl právní úpravy jako takový. Záměrem našich zákonodárců

tak jistě bylo, aby se prostřednictvím doručování zrychlil celý civilní proces, což by

bylo ze všech hledisek efektivnější, ale ne vždy se to povedlo.

V situacích, kdy byla pošlapávána myšlenka na spravedlivý proces se na úkor

kvality rozhodnutí hledělo spíše na kvantitu. Přetížené soudy se sice snažily pracovat

rychle ale v závěru pak vyráběly zmetky. Ona se myšlenka zkoncentrování a tím i

zefektivnění zdála zprvu zcela jasná, ale v praxi se ukázalo, že právní úprava není

dostatečně srozumitelná a nepřinesla sebou to, co tvůrčí tým novely zamýšlel.

Koncentrace není dodržována, spory se protahují a kýžená efektivita se tak zcela

vytrácí.

Prioritou soudního řízení, která by jistě vedla k ještě větší efektivitě by měla

být co nejdůkladnější příprava jednání, doprovázená vším, co k tomu patří.

Dodržování rovnosti stran, férovost, prostor pro tvrzení i pro následné dokazování už

v rámci přípravného jednání by jistě ušetřilo mnoho času. Vždyť soudce je tím, kdo

řízení řídí. Ten, kdo v konečné fázi rozhoduje. Jistá právní jistota by pak nebyla jen

vyjádřením nějakého stavu, ale stala by se naplněním myšlenky na spravedlivý

proces.

Na souhrnné novele je vidět, že zavádění nových institutů není pro naše

zákonodárce problémem, vždyť inspiraci lze najít v nejedné zahraniční úpravě. Je

ovšem více než žádoucí, aby v našich podmínkách tyto případné změny dokázaly

fungovat.
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Resumé

The primary target of the theses is a focus on particular changes in

concentration of proceedings and delivery in civil procedures. Secondary, I am going

to try to analyze the speed of the amendment and its prospective efficiency. Last but

not least, I would like to reach my target by evaluating the legislation in this area

through a reflection on the extent of the acceleration of the trial thanks to the Act

7/2009 Coll., and if this improvement has been reached then I am going to analyze in

what way this acceleration has made the judicial redress more effective.

The thesis called “Code No. 7/2009 Coll. and Speed of Trials“ is written up

using the descriptive and comparative methods.

The first part deals with the efficiency of the trial in the history of its

legislation. Here especially the history of delivery in civil procedures and

concentration of proceedings and a part of the thesis is concentrated on the speed of

the trial before and after the efficiency of the amendment. Further, I focus on the

average speed of a trial and what can cause a big delay.

The second part of the thesis deals with delivery in civil procedures. Here I

concentrate on the legal consequences of delivery in civil procedure, the system of

services before and after the amendment and the comparison of the situation before

and after the amendment in practice.

The third part of the thesis is focused on the concentration of proceedings and

the preparatory hearings. Here the target is to compare the previous legislation with

the current one and to explain the pros and contras of the concentration of

proceedings introduced by the Code No. 7/2009 Coll.

In the last part of my thesis I mention the foreign legislation of services

(Slovak Republic and Germany) and afterwards I describe the legislation in the area

of the concentration of proceedings in the Slovak Republic and in the Great Britain.
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 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi

dokumentů, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

 Zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád ve zněni pozdějších předpisů

 Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 182/2006 Sb., insolvenční zákon, ve znění pozdějších předpisů

 Vyhláška MSp ČR č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské

soudy

 Instrukce MSp ČR ze dne 3. 12. 2001 č. j. 505/2001 -Org, o vnitřním

kancelářském řádu pro OS, KS a VS

 Instrukce MSp ČR ze dne 27.5.2009, č.j. 58/2009-OD-Org, která upravuje

vzory obálek pro doručování písemností v občanském soudním řízení, vzory a

výzvy a sdělení pro vyvěšení na úřední desce soudu a potvrzení o přijetí

 Zákon č. 99/1963 Z.z., občiansky súdny poriadok ( Slovenský OSŘ)

 Zivilprozessordnung ( Německý OSŘ )

 The Civil Procedure Rules (Anglický OSŘ)
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Judikatura:

 rozhodnutí Vrchního soudu v Praze č.j. 5 Cmo 180/1998 ze dne 23.4.1998

 nález Ústavního soudu ČR č.j. III. ÚS 3896/13 – 1 ze dne 30.1.2014

 nález Ústavního soudu ČR č.j. IV. ÚS 13/2007 ze dne 5.11.2007

 usnesení Nejvyššího soudu č.j. 21 Cdo 370/2002 ze dne 15.10.2002