POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Helena Pilíková

Název diplomové práce: Zákon č. 7/2009 Sb. a rychlost soudního řízení

Oponent diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková LL.M Ph.D

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Obhajobou diplomové práce má její autor osvědčit, že si prohloubil své znalosti nabyté vysokoškolským studiem ve zvoleném oboru či tématu a že získal schopnost samostatné práce s použitou literaturou a to i cizojazyčnou na zvolené téma. Obsahově autor diplomové práce tlumočí čtenářům poznatky, které nabyt vlastním studiem a sděluje jim závěry, k nimž samostatně dospěl. Téma zvolené autorkou k tomuto výslovně vybízí, neboť rychlost soudního řízení je vzhledem k plánované rekodifikaci občanského soudního řízení navýsost aktuálním tématem.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka rozvrhla svoji DP do několika kapitol. Zpracovávané téma je otevřeno kapitolou, která je nazvána Efektivita soudního řízení v historii právní úpravy, přičemž tato kapitola ihned bez jakéhokoli obecného úvodu, obsahuje kapitolu nazvanou Doručování. Další podkapitola této druhé kapitoly je nazvána Koncentrace řízení. Třetí podkapitola je nazvána Rychlost řízení. Kapitola třetí je opět nazvána Doručování. Kapitola čtvrtá je nazvána Koncentrace řízení a příprava jednání. Již toto samotné členění naznačuje neúplnost, nekoncepčnost a nevyváženost zpracovávaného tématu. Samotným prostudováním DP pak nelze než dospět k závěru, že předložená DP trpí i dalšími nedostatky a to nekonzistentností (autorka přeskakuje z tématu doručování na téma koncentrace a zpátky) a povrchností. Autorka se v práci na mnoha místech opakuje (např. na str. 23) a překrývá (např. kapitola 2.1.2 se překrývá s kapitolou 3.3). Lze tak uzavřít, že ač předložená DP odpovídá stanovenému zadání, struktura DP je zvolena nevhodně.
2. Priměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka při zpracování DP použila metodu deskripce. V úvodu avizovaná metoda komparace není v práci příliš patrná. Téma zvolené autorkou spíše vybízelo k použití metody analýzy, příp. syntézy a především kritické evaluace, což se však autorce nepodařilo.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<u>Zdůvodnění:</u> O orientaci v právní úpravě lze vzhledem ke shora uvedenému pochybovat, neboť z práce je

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

patrné, že autorka si předem neujasnila, o čem bude v práci psát a nevytvořila jednotlící linii, která by napomohla ucelenosti zpracovávaného tématu. Navíc autorka neumí používanou zákonnou úpravu ani řádně opsat (viz str. 55 týkající se výjimek z koncentrace řízení). Vadné citaci právních předpisů (např. str. 46 práce) by autorka předešla nadefinováním klíčových právních předpisů v seznamu zkratk. Mnohým pojmům navíc zjevně nerozumí, např. název kapitoly 3.3.1 v textu „jiný výkon soudu“ na str. 28.

5. Práce s právními prameny a judikaturou: X
---- --- -- ---------- --

Zdůvodnění:
Práce s právními prameny je průměrná. Nelze neupozornit na to, že autorka mnohdy používá zastaralou právní úpravu (týkající se např. soudcovské koncentrace zakotvené v § 118c OSŘ účinného do 1.7.2009 na str. 16 práce či nemožnost prolomení nemožnost náhradního doručení kvalifikované výzvy na str. 53 práce či na str. 31 ohledně podání) Pokud jde o judikaturu, autorka se omezila na pouhé čtyři judikáty v celé DP. Přitom téma zpracovávané autorkou je předmětem mnoha zajímavým a důležitých judikátů. Např. samotná koncentrace řízení a výjimky z koncentrace řízení byly judikaturou vykládány již mnohokrát.

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
---- -- -- ---------- --

Zdůvodnění:
Autorka při zpracování DP využila pouze české literatury a to pouze některé. Navíc místy je použita literatura již zastaralá (např. slovo „budou/bude“ na str. 22 či 29 práce). Pokud jde o zahraniční právní úpravu, tu autorka čerpala pouze z českých zdrojů (HAMULÁKOVÁ, Klára. Zásada koncentrace řízení a její uplatnění v civilním soudním řízení), které navíc ještě řádně místy necitovala, namísto toho, aby autorka čerpala ze zahraniční literatury. Lze taktéž pochybovat o použití publikace od doc. Števíčka a doc. Ficové v pozn. pod čarou č. 63, když tato publikace se v seznamu literatury neobjevuje.

7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
---- --- -- ---------- --

Zdůvodnění:
Jazyková úroveň předložené bakalářské práce je průměrná. V práci je obsaženo mnoho hůře srozumitelných vyjádření (např. na str. 26), např. dále mnoho nepřesností a zobecňujících vyjádření (např. na str. 26 či 56 práce). Práce navíc obsahuje mnoho překlepů (např. na str. 52 či 32 či 35 či 62), nedokončených vět (např. na str. 8 či 18 či 52), a konečně i vadnou interpunkci, např. na str. 12, 14, 17, 25. Z hlediska bibliografických odkazů je předložená práce nedostatečná, např. na str. 18, 19 (chybí odkaz na zdroj uvádějící statistické údaje), 23, 62 a další. Dále autorka používá některé názvy v různých verzích, např. pozn. pod čarou č. 14 a č. 5. Konečně nelze neupozornit na některé chyby, kterých se autorka dopouští, např. v úvodu na str. 7 „poslední novela“ (nabyla účinnosti již před 5 lety) či „rychlost jednání“ nebo „rychlost novely“ na str. 9 práce.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka si vytkla za cíl práce „zaměření se na konkrétní změny v koncentraci řízení a v doručování. Sekundárně se pak pokusím analyzovat rychlost novely a její případnou efektivitu. A v neposlední řadě bych ráda dostála svého úkolu tím, že bych zhodnotila právní úpravu daného tématu formou zamyšlení se nad tím, do jaké míry zákon č. 7/2009 Sb. zrychlil soudní řízení a pokud ho zrychlil, tak jakým způsobem toto zrychlení učinilo soudní domáhání se práv účinnějším.“ Autorka přitom tento cíl nenaplnila a navíc nevysvětlila v úvodu, proč se zaměřila ve své práci na pouhé dva instituty civilního procesu, které ovlivňují rychlost řízení. Autorka přitom dospívá k závěru, že „V situacích, kdy byla pošlapávána myšlenka na spravedlivý proces se na úkor kvality rozhodnutí hledělo spíše na kvantitu. Přetížené soudy se sice snažily pracovat rychle ale v závěru pak vyráběly zmetky. Ona se myšlenka zkoncentrování a tím i zefektivnění zdála zprvu zcela jasná, ale v praxi se ukázalo, že právní úprava není dostatečně srozumitelná a nepřinesla sebou to, co tvůrčí tým novely zamýšlel. Koncentrace není dodržována, spory se protahují a kýžená efektivita se tak zcela vytrácí.“ Takto formulovaný výsledek práce je přinejmenším sporným, pokud ho již lze považovat za srozumitelný.</p>
9. Otázky položené k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none">1. Jak se změnil systém protokolace po novele č. 7/2009 Sb.2. Jak byl zmíněnou novelou omezen rozsah odůvodnění soudních rozhodnutí.3. Analyzovat výjimky z obecné koncentrace řízení.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Dobře

V Plzni, dne 16. května 2014

JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D., LL.M.